بیدل شناسان

سید احسن الظفر*

میرزا عبدالقادر بیدل* (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/ ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) یکی از معروف‌ترین گویندگان پارسی‌گوی هند به‌شمار می‌رود که کلام او مرزهای شبه قاره هند را پشت سر گذاشته به‌برخی از قسمت‌های آسیا مثل افغانستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکستان سفر کرده و بیش از میهن خود آن‌جا قبول عام به‌دست آورده است.

بیدل شناسان هندوستان و پاکستان

در این اثر، نویسنده، احوال و آثار بیدل را مورد بحث و بررسی مشروح قرار داده است و از حیث بحث بر سر آثار بیدل خاصه شعر بیدل خیلی مهم است، اما تا آن درجه که به‌احوال بیدل بستگی دارد در آن ربط و ترتیب طبیعی به‌چشم نمی‌رسد. به‌علاوه، در بعضی جاها دچار اشتباه شده که ناشی از عدم دقت در چهار عنصر است. از این گذشته، چهار عنصر هم برای نوشتن احوال او تنها تا سال ۱۱۱۶ هـ/۱۷۰۴ م که همانا زمانهٔ اختتام آن است، سودمند است و برای احوال بعدی لازم است به‌رقعات و قطعات تاریخ و تذکره‌ها رجوع کنیم. نامبرده چون

۱. کلیات بیدل، چاپ کابل، ج ۱، ص ۲۲۸.

۲. ترجمه: زندگی بر بنای کنش‌های ما به‌بهشت مبدل می‌شود و یا به‌جهنم وگرنه این مشت خاک از حیث فطرت نه به‌نور بستگی دارد و نه به‌نار.

ایشان می‌نویسد:

”شاهجهان با بناکردن تاج محل در آگره و کاخ طاووس در دهلی کشور را به‌ورطه ادبار و بدبختی سوق داد. کاخ طاووس که با شکوه‌ترین عمارت اوست

پرتجمل‌تر از کاخ ورسای است ولی ساختن این کاخ نیز مانند کاخ ورسای فقر و استعمار مردم را به دنبال داشت^۱.

اما مرثیه‌ای که بیدل در سال ۱۰۷۶ هـ/ ۱۶۶۵ م به مناسبت درگذشت شاهجهان گفته است نمایانگر عکس این مطلب است و تا اندازه زیادی وضع سیاسی و اجتماعی و اقتصادی خیلی خوبی را نشان می‌دهد.

یاد آن موسم که بی‌وهم بهار و فصل دی داشت مینای فلک جام طرب لبریز می
انجمن نازان، چمن خندان، طراوت گلفشان شاخ گل رقص و بلبل بسته در منقار نی
دور سعدی بود و عهد امن و ایام شریف خلق در حمد خدا از عدل شاه نیک پی
کامران شاه چو او نگذشته در اقلیم دهر کمترین چاکرانش پادشاه مصر و ری